

## Ⅱ 水道用水供給事業

水道用水供給事業は、「吉野川」の表流水を早明浦ダム（高知県本山町・土佐町）に貯水し、その下流に築造された池田ダム（徳島県三好市）から香川用水幹線水路によって導水し、水道専用施設によって県内8市5町1簡易水道に水道用水を供給しています。

今回は、平成29年4月1日から平成29年9月30日までの間（以下「平成29年度上半期」という。）における水道用水供給事業の概況、経理の状況及び平成28年度の決算状況についてお知らせします。

### 1 事業の概況

#### (1) 営業関係

平成29年度上半期における有収水量は、3,252万 $\text{m}^3$ （日量177,713 $\text{m}^3$ ）で、前年度同期の有収水量3,191万 $\text{m}^3$ （日量174,372 $\text{m}^3$ ）に比べ、61万 $\text{m}^3$ （日量3,341 $\text{m}^3$ ）の増となっています。

なお、月別有収水量の比較は、第1表のとおりです。

第1表 平成28年度・平成29年度上半期水道用水供給実績比較表

（単位： $\text{m}^3$ 、%）

区分		月別							計
		4月	5月	6月	7月	8月	9月		
平成29年度	有収水量	基本水量	5,196,153	5,506,939	5,324,510	5,649,221	5,631,438	5,117,069	32,425,330
		超過水量	16,328	37,576	41,834	0	0	456	96,194
	計	(173,749)	(178,855)	(178,878)	(182,233)	(181,659)	(170,584)	(177,713)	
		5,212,481	5,544,515	5,366,344	5,649,221	5,631,438	5,117,525	32,521,524	
平成28年度	有収水量	基本水量	5,052,300	5,351,406	5,343,180	5,605,699	5,512,066	4,996,121	31,860,772
		超過水量	44,495	0	1,510	246	2,046	997	49,294
	計	(169,893)	(172,626)	(178,156)	(180,837)	(177,875)	(166,571)	(174,372)	
		5,096,795	5,351,406	5,344,690	5,605,945	5,514,112	4,997,118	31,910,066	
差引	有収水量	基本水量	143,853	155,533	△ 18,670	43,522	119,372	120,948	564,558
		超過水量	△ 28,167	37,576	40,324	△ 246	△ 2,046	△ 541	46,900
	計	(3,856)	(6,229)	(722)	(1,396)	(3,784)	(4,013)	(3,341)	
	増減率	115,686	193,109	21,654	43,276	117,326	120,407	611,458	
		2.3	3.6	0.4	0.8	2.1	2.4	1.9	

( )は1日平均水量

#### (2) 建設関係

平成29年度における建設改良工事は、44億5,117万円をもって更新・耐震化対策事業等を行うこととしています。

## 2 経理の状況

平成 29 年度上半期における予算の執行状況は、第 2 表のとおりです。

第 2 表 平成 29 年度上半期水道用水供給事業会計の経理状況

収益的収入及び支出

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執 行 済 額 B	比 率 B/A
収 入	水 道 用 水 供 給 事 業 収 益	4,924,852	2,396,756	48.7
	営 業 収 益	4,741,413	2,391,974	50.4
	営 業 外 収 益	143,439	4,782	3.3
	特 別 利 益	40,000	0	0.0
支 出	水 道 用 水 供 給 事 業 費 用	4,766,267	815,240	17.1
	営 業 費 用	4,550,232	735,523	16.2
	営 業 外 費 用	196,035	79,717	40.7
	予 備 費	20,000	0	0.0

資本的収入及び支出

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執 行 済 額 B	比 率 B/A
支 出	水 道 用 水 供 給 事 業 資 本 的 支 出	4,971,196	279,602	5.6
	建 設 改 良 費	4,451,167	34,276	0.8
	企 業 債 償 還 金	493,625	245,326	49.7
	国 庫 補 助 金 返 還 金	6,404	0	0.0
	予 備 費	20,000	0	0.0

### 3 平成28年度決算の状況

(1) 総括事項

平成28年度における有収水量は、6,346万 $\text{m}^3$ 、1日平均173,850 $\text{m}^3$ で、前年度有収水量と比較すると23万 $\text{m}^3$ 、1日平均156 $\text{m}^3$ の減となっています。

なお、契約に対する給水率は100.0%となっています。

経営成績は、5億2,797万円の純利益を得ており、財政状態は、自己資本構成比率が前年度の70.8%から71.6%と0.8ポイント増加しています。

(2) 平成28年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 平成28年度水道用水供給事業損益計算書  
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	4,326,167		
(2)	受託工事収益	4,669		
(3)	その他営業収益	7,184	4,338,020	
2	営業費用			
(1)	貯水・原水及び導水費	409,388		
(2)	浄水・配水及び送水費	1,262,676		
(3)	受託工事費	4,669		
(4)	総係費	167,852		
(5)	減価償却費	1,967,017		
(6)	資産減耗費	7,276	3,818,878	
	営業利益			519,142
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	36,963		
(2)	長期前受金戻入	119,713		
(3)	雑収益	11,468	168,144	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	169,968		
(2)	雑支出	101	170,069	△ 1,925
	経常利益			517,217
5	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	10,826	10,826	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	75	75	10,751
	当年度純利益			527,968
	前年度繰越利益剰余金			200,000
	その他未処分利益剰余金変動額			447,538
	当年度未処分利益剰余金			1,175,506

第4表 平成28年度水道用水供給事業貸借対照表  
(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地	1,921,363	
	ロ 建 物	3,517,047	
	建 物 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,121,964</u>	1,395,083
	ハ 構 築 物	38,978,793	
	構 築 物 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 22,195,724</u>	16,783,069
	ニ 機 械 及 び 装 置	16,238,953	
	機 械 及 び 装 置 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 11,165,547</u>	5,073,406
	ホ 車 両 運 搬 具	127	
	車 両 運 搬 具 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 121</u>	6
	ヘ 船 舶	117	
	船 舶 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 111</u>	6
	ト 工 具 器 具 及 び 備 品	343,501	
	工 具 器 具 及 び 備 品 減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 152,749</u>	190,752
	チ 建 設 仮 勘 定		<u>3,899,126</u>
	有 形 固 定 資 産 合 計		29,262,811
(2)	無 形 固 定 資 産		
	イ 施 設 利 用 権	12,053,576	
	ロ ダ ム 使 用 権	793,553	
	ハ ソ フ ト ウ ェ ア	4,971	
	ニ 電 話 加 入 権	5,936	
	無 形 固 定 資 産 合 計		<u>12,858,036</u>
(3)	投 資 そ の 他 の 資 産		
	イ 投 資 有 価 証 券	698,451	
	投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		<u>698,451</u>
	固 定 資 産 合 計		42,819,298
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金		12,884,239
(2)	未 収 金		448,339
(3)	有 価 証 券		500,000
(4)	貯 蔵 品		83,164
(5)	前 払 金		468,843
(6)	そ の 他 流 動 資 産		
	イ 保 管 有 価 証 券	20,000	
	ロ そ の 他 流 動 資 産	<u>1</u>	
	そ の 他 流 動 資 産 合 計		<u>20,001</u>
	流 動 資 産 合 計		14,404,586
	資 産 合 計		<u>57,223,884</u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改善費等の財源に 充てられたための企業債	7,367,743		
	企業債合計		7,367,743	
(2)	引当金			
	イ 退職給付引当金	419,071		
	ロ 修繕引当金	7,074,866		
	引当金合計		7,493,937	
	固定負債合計			14,861,680
4	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改善費等の財源に 充てられたための企業債	493,624		
	企業債合計		493,624	
(2)	未払金		834,157	
(3)	前受金		16,086	
(4)	引当金			
	イ 賞与引当金	36,218		
	ロ 法定福利費引当金	6,050		
	引当金合計		42,268	
(5)	その他流動負債			
	イ 預り金	10,657		
	ロ 預り有価証券	20,000		
	その他流動負債合計		30,657	
	流動負債合計			1,416,792
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		7,726,004	
(2)	長期前受金収益化累計額		△ 4,736,826	
	繰延収益合計			2,989,178
	負債合計			<u>19,267,650</u>

資本の部

6	資本金			35,548,202
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	7,868		
	ロ 補助金	1,216,215		
	ハ 工事負担金	7,807		
	ニ 用地負担金	636		
	資本剰余金合計		1,232,526	
(2)	利益剰余金			
	イ 当年度未処分利益剰余金 (うち当年度純利益)	1,175,506 (527,968)		
	利益剰余金合計		1,175,506	
	剰余金合計			2,408,032
	資本合計			<u>37,956,234</u>
	負債資本合計			<u>57,223,884</u>